Рыночный риск – это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков по финансовому инструменту будет
колебаться вследствие изменения рыночных цен. Рыночные риски, которым подвержена Группа, делятся на два типа: валютный риск
(Примечание 27.6) и фондовый риск. Финансовые инструменты Группы, подверженные рыночному риску, включают кредиторскую
задолженность, денежные средства и их эквиваленты, краткосрочные депозиты, финансовые инвестиции в ассоциированные
организации и производные финансовые инструменты. Фондовый риск Группы возникает из-за неопределенности будущей стоимости
инвестиций в некотируемые ценные бумаги.

27.6 Валютный риск

В следующей таблице представлен анализ чувствительности к обоснованно возможным изменениям в обменном курсе доллара США и
евро, при условии неизменности всех прочих параметров. Изменения справедливой стоимости монетарных активов и обязательств
оказывают влияние на прибыль Группы до налогообложения. Подверженность Группы валютному риску в связи с изменением курсов
любых других валют является несущественной.

Изменение обменного

курса доллара США

(Отрицательное)/
положительное влияние

на прибыль до
налогообложения

2023 г. ‘ +30% 5 272
 ‘ -10% (1 757)

2022 г. ‘ +25% 4 853
 ‘ -25% (4 853)

Изменение обменного

курса евро

(Отрицательное)/
положительное влияние

на прибыль до
налогообложения

2023 г. ‘ +30% 351
 ‘ -10% (117)

2022 г. ‘ +25% (244)
 ‘ -25% 244

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
(продолжение)

Результаты деятельности ВК за 2023 год 84

28 Выплаты на основе акций

28.1 Соглашения Компании и ее дочерних организаций о выплатах на основе акций

28.1.1 Планы по опционам / предоставлению прав на акции с ограниченным правом распоряжения / акции,
выпускаемые по результатам деятельности МКПАО ВК

В 2023 и 2022 годах Компания имела следующие нереализованные планы по опционам / предоставлению прав на акции с
ограниченным правом распоряжения:

План по опционам
за 2010 г.

План по предоставлению прав на акции